[bookmark: _GoBack]

Тульская область

	Муниципальное образование Куркинский район

	Администрация

	Постановление

	               от 13.04.2023 г.
	              № 210

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куркинский район
"Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном образовании Куркинский район"

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования Куркинский район № 697 от 01.11.2017 г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Куркинский район» (с изменениями и дополнениями), на основании Устава муниципального образования Куркинский район, Администрация муниципального образования Куркинский район постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Куркинский район "Развитие физической культуры и спорта  в муниципальном образовании  Куркинский район" (приложение 1).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы  муниципального образования Куркинский район "Развитие физической культуры и спорта  в муниципальном образовании  Куркинский район" (приложение 2).
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления и общественными организациями Администрации муниципального образования Куркинский район (Иосифова С.И.) обнародовать и разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Признать утратившим силу постановление от 13.12.2022 г. №857 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Куркинский район «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Куркинский район»
5. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Администрации
муниципального образования
Куркинский район                                                                     Г.М.Калина

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
 от 13.04.2023 г. № 210

Муниципальная программа муниципального образования Куркинский район «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Куркинский район»

1. Оценка текущего состояния сферы, основные показатели, основные проблемы физической культуры и спорта в Куркинском районе

В Тульской области за период с 2016 года по 2022 год значительно улучшились условия для развития физической культуры и массового спорта. Развивалась инфраструктура массового спорта, совершенствовалась спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа среди всех категорий и возрастных групп населения области, особое внимание уделялось развитию детско-юношеского спорта, укреплению материальной базы для занятий спортом.
Цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта определены в Стратегии социально-экономического развития Тульской области. Основополагающими для Тульской области программными документами в сфере физической культуры и спорта предусмотрено обеспечение формирования здорового образа жизни путем приобщения населения к занятиям физической культурой и спортом, создание условий для развития спорта, укрепление материально-технической базы физической культуры и спорта.
В настоящее время, существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на международных состязаниях являются доказательством жизнеспособности и духовной силы государства.
Программа является механизмом проведения на территории поселка единой политики в сфере физической культуры и спорта, включает комплекс мероприятий, направленных на исполнение полномочий по обеспечению условий для развития в поселке массовой физической культуры и спорта.
Программа направлена на регулярные занятия физической культурой и спортом, так как данные занятия являются важнейшим компонентом здорового образа жизни. Программа базируется на идее позитивного влияния физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности человека в отношении здоровья, физического развития, общей работоспособности. Не менее значимым является использование положительных эффектов физкультурно-спортивной деятельности в отношении динамики и направленности развития различных сфер личности.
Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни.
В настоящее время на территории Куркинского района имеются 6 специализированных спортивных залов средних общеобразовательных школ и 4 приспособленных спортивных залов, из них 2 в пос. Куркино, 1 стадион им. 600-летия Куликовской битвы, 1 хоккейная коробка, 6 спортивных площадок, 2 площадки с тренажёрами и 7 игровых площадок.
В состав муниципального образования  Куркинский район  входят 2 сельских поселения и одно городское поселение. Сектор по физической культуре и спорту  Администрации МО Куркинский район курируют физическую культуру и спорт на территории района. Организация мероприятий по физической культуре и спорту на территории поселений осуществляется сектором по физической культуре и спорту в сотрудничестве с учителями сельских и поселковых школ.
Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма. Привлечение молодежи к занятиям физической культурой и спортом является результативным методом профилактики асоциального поведения в молодежной среде.
Муниципальное образование Куркинский район продолжает эффективную работу по развитию физической культуры и спорта,  вовлечению в систематические занятия физической культурой и спортом населения района. По состоянию на 1 января 2022 года доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом  составил 48,5 %,доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности обучающихся, составила 90, 9%.
В настоящее время ведется работа по строительству физкультурно-оздоровительного комплекса  в рп. Куркино.
Спортивные команды муниципального образования Куркинский район принимают активное участие в соревнованиях, первенствах и Кубках области по хоккею, футболу, мини-футболу, баскетболу, лыжным гонкам, волейболу и др. Достойно выступают воспитанники Центра внешкольной работы на областных и межобластных соревнованиях.
 На базе МКОУДО «Куркинский районный ЦВР» по общеобразовательным общеразвивающим программам физкультурно-спортивной направленности ведутся следующие направления: бокс, мини-футбол,  настольный теннис, волейбол, спортивные игры, в которых занимаются 105 человек.
На базе МКОУ КСОШ № 2 ежегодно проходят межрегиональные соревнования по боксу «Открытый ринг», в которых принимают участие более 90 спортсменов из разных регионов.
Реализация  муниципальной программы направлена на обеспечение развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Куркинский район,  включая развитие физической культуры и массового спорта. Способствовать этому будет совершенствование системы управления физической культурой и спортом, развитие физкультурной и спортивной инфраструктуры.
Среди перспективных направлений развития физической культуры и спорта на территории района, раскрывающих потенциал отрасли, можно выделить следующие:
- развитие массовой физической культуры и массового спорта;
- создание условий для увеличения числа граждан, ведущих здоровый образ жизни;
- обеспечение возможностей для занятий физической культурой и спортом всех слоев населения;
- развитие спортивной инфраструктуры.
       - развитие  школьного и молодежного спорта на территории муниципального образования Куркинский район;
       - создание условий для подготовки спортивных сборных команд района по видам спорта, включенным во всероссийский реестр видов спорта;
       - активизация комплекса ВФСК ГТО как одного из приоритетных направлений развития спорта в районе;
       - использование современных информационных технологий в процессе реализации муниципальной политики в сфере развития физической культуры и спорта.

1. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки реализации  муниципальной программы

Основными приоритетами спортивной политики до 2026 года будут являться повышение вовлеченности населения в систематические занятия физической культурой и обеспечение возможности самореализации талантливых спортсменов в спорте высших достижений в контексте всестороннего развития личности.
Приоритеты региональной политики в сфере физической культуры и спорта определены:
Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года" (далее - Указ Президента Российской Федерации);
Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года N 102 "Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года" (далее - указ Губернатора Тульской области);
Планом действий правительства Тульской области по реализации Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года, утвержденным распоряжением правительства Тульской области от 14.10.2016 N 867-р.
Основными целями и целевыми показателями в сфере физической культуры и спорта, определенными указом Губернатора Тульской области, являются:
создание механизмов сохранения сформированной аудитории физической культуры и массового спорта и привлечения новой;
привлечение путем мотивации в регулярные занятия физической культурой и спортом населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);
увеличение доли граждан старшего поколения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общем числе граждан данной возрастной категории;
создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, доведение уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности.
К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Куркинский район относятся:
- вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- развитие детско-юношеского спорта в районе;
- развитие и пропаганда комплекса ВФСК ГТО.
Целью муниципальной программы  является обеспечение развития физической культуры и спорта на территории муниципального образования Куркинский район.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и внедрению здорового образа жизни на территории муниципального образования Куркинский район;
- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на территории муниципального образования Куркинский район. Выполнение мероприятий подпрограмм позволит обеспечить реализацию приоритетных направлений  в сфере физической культуры и спорта.

1. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения

Для достижения поставленных целей будут решаться следующие задачи:
повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
создание условий для всех категорий и групп населения для занятий физической культурой и массовым спортом;
обеспечение успешного выступления районных спортсменов на областных спортивных соревнованиях;
подготовка спортивных сборных команд МО Куркинский район;
развитие инфраструктуры физической культуры и спорта;
формирование у молодежи социально-ответственной гражданской позиции, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей.
Муниципальной программой планируется:
увеличить долю молодежи, проживающей на территории Куркинского района, систематически занимающихся физкультурой и спортом;
обеспечить участие в региональных массовых спортивных соревнованиях не менее 1 % населения Куркинского района;
обеспечить строительство и реконструкцию в рамках  муниципальной программы спортивных объектов.
Финансирование мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной  программы, осуществляется за счет средств муниципального  бюджета. Размеры средств  подлежат ежегодному уточнению исходя из необходимости достижения целей муниципальной программы.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального образования
Куркинский район
                                                                                                      от                 №

Состав управляющего совета
муниципальной программы муниципального образования Куркинский район
"Развитие физической культуры и  спорта в муниципальном образовании Куркинский район" по должностям

	Председатель управляющего совета – куратор муниципальной программы:

Члены управляющего совета:
	- Первый заместитель главы Администрации МО Куркинский район

- Начальник финансового управления
Администрации МО Куркинский район

- Начальник сектора по физической культуре и спорту Администрации МО Куркинский район

- Начальник отдела образования Администрации МО Куркинский район

- Начальник отдела экономического развития, имущественных отношений Администрации МО Куркинский район;

- Референт сектора по физической культуре и спорту Администрации МО Куркинский район